
Allegato 3-quater (1) 

(articolo 1, comma 300)  

1. Elenco degli importi modificati della tariffa dell'imposta di bollo  

Articolo della  Indicazione degli atti  Imposte dovute  Note  

tariffa  soggetti ad imposta  Fisse    

        

        

1  1-bis. Atti rogati,      

  ricevuti o autenticati      

  da notai o da altri      

  pubblici ufficiali, relativi      

  a diritti sugli immobili,      

  sottoposti a      

  registrazione con      

  procedure telematiche,      

  loro copie conformi per      

  uso registrazione ed      

  esecuzione di formalità      

  ipotecarie,      

  comprese le note di      

  trascrizione ed      

  iscrizione, le domande di      

  annotazione e di voltura      

  da essi dipendenti e      

  l'iscrizione nel      

  registro di cui      

  all'articolo 2678 del      

  codice civile nonché le      

  conseguenti istanze per      

  l'iscrizione dei diritti nel      

  libro fondiario e      

  relativi decreti:  € 230,00    

        

  1-ter. Domande, denunce      

  ed atti che le       

  accompagnano,      

  presentate all'ufficio del      

  registro delle imprese ed      

  inviate per via telematica      

  ovvero presentate su      

  supporto informatico ai      

  sensi dell'articolo 15,      

  comma 2, della legge 15      

  marzo 1997, n. 59: per      

  ciascuna domanda,      



  denuncia od atto      

        

  a) se presentate da ditte      

  individuali  € 42,00    

        

  b) se presentate da      

  società di persone  € 59,00    

        

  c) se presentate da      

  società di capitali  € 65,00    

        

        

13  2-bis. Estratti conto,    3-bis. Se il cliente è  

  comprese le    soggetto diverso dalla  

  comunicazioni relative ai    persona fisica, l'imposta   

  depositi di titoli, inviati    è maggiorata, in funzione  

  dalle banche ai clienti ai    della periodicità  

  sensi dell'articolo 119 del    dell'estratto conto,  

  decreto legislativo    rispettivamente di euro  

  1° settembre 1993, n. 385    26,40, euro 13,20,  

  nonché estratti di conto    euro 6,60 ed euro 2,20.  

  corrente postale:    La maggiorazione di  

  per ogni esemplare:    imposta non si applica  

      agli estratti conto  

  a) con periodicità annuale  € 22,80  inviati alle società  

      fiduciarie nel caso in  

  b) con periodicità  € 11,40  cui il fiduciante sia  

  semestrale    una persona fisica.  

        

  c) con periodicità      

  trimestrale  € 5,70    

        

  d) con periodicità mensile  € 1,90    

        

20  3. Provvedimento del      

  tribunale che rende      

  esecutivo il lodo arbitrale      

  di cui all'art. 825 del       

  codice di procedura civile  € 54,00    

        

2. Modifiche all'imposta di bollo per l'introduzione di servizi telematici a valore aggiunto  

Alla tariffa annessa al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642, recante 
disciplina dell'imposta di bollo, come sostituita dal D.M. 20 agosto 1992 del Ministro delle finanze, 
sono apportate le seguenti modifiche:  

a) all'articolo 1, dopo il comma 1-ter, è aggiunto il seguente:  



«  

Articolo della  Indicazione degli atti  Imposte dovute  Modo di pagamento  Note  

tariffa  soggetti ad imposta  Fisse      

          

          

1  1-quater. Domande di    2-bis. L'imposta di cui al  1-quater. L'imposta è   

  concessione o di    comma 1-quater è  dovuta all'atto della  

  registrazione dei differenti    corrisposta in modo  trasmissione dei  

  titoli di proprietà    virtuale tramite le  documenti per via  

  industriale ed atti allegati,    Camere di commercio,  telematica o della  

  successive formalità    autorizzate alla  consegna del supporto  

  ed istanze varie presentate    riscossione.  informatico contenente  

  alle Camere di commercio      gli stessi.  

  e all'Ufficio italiano        

  brevetti e marchi ed        

  inviate per via telematica        

  ovvero consegnate su        

  supporto informatico        

  ai sensi dell'articolo 14 del        

  decreto del Presidente        

  della Repubblica 28        

  dicembre 2000, n. 445:        

          

  a) per ogni domanda        

  di concessione o di        

  registrazione di ciascuna        

  privativa e relativi allegati  € 42,00      

          

  b) per ogni istanza di        

  trascrizione e relativi        

  allegati  € 85,00      

          

  c) per ogni istanza di        

  annotazione  € 15,00      

          

  d) per istanze diverse        

  dalle precedenti  € 15,00      

          

»;  

b) all'articolo 3, dopo il comma 2, è aggiunto il seguente:  

«  

Articolo della  Indicazione degli atti  Imposte dovute  Modo di pagamento  Note  

tariffa  soggetti ad imposta  Fisse      



          

          

3  2-bis. Note di trascrizione,    1. L'imposta è assolta  1. L'imposta, di  

  di iscrizione, di    in modo virtuale, anche  importo forfetario, è  

  rinnovazione, domande di    tramite versamento  dovuta all'atto della  

  annotazione nei registri    diretto al concessionario,  richiesta di formalità.  

  immobiliari, anche con    disposizione di    

  efficacia di voltura,    pagamento per via    

  trasmesse con procedure    telematica ovvero    

  telematiche o presentate su    pagamento ad    

  supporto informatico,    intermediario    

  compresa l'iscrizione nel    convenzionato oltre    

  registro di cui all'articolo    che presso il competente    

  2678 del codice civile,    ufficio dall'Agenzia del    

  fuori dai casi previsti    territorio.    

  dall'articolo 1, comma        

  1-bis e dall'articolo 4,        

  comma 1-bis.  € 59,00      

          

»;  

c) all'articolo 4, dopo il comma 1, sono aggiunti i seguenti:  

«  

Articolo della  Indicazione degli atti  Imposte dovute  Modo di pagamento  Note  

tariffa  soggetti ad imposta  Fisse      

          

          

4  1-bis. Certificati di    1-bis. Il pagamento è  1-bis. L'imposta, di  

  successione conformi alle    eseguito con le stesse  importo forfetario, è  

  risultanze delle    modalità previste per  dovuta in misura  

  dichiarazioni uniche di    gli altri tributi liquidati  cumulativa all'atto  

  successione dei beni    dall'obbligato.  della trasmissione per  

  immobili e di diritti reali      via telematica della  

  immobiliari trasmesse      dichiarazione unica di  

  con procedure telematiche,      successione dei beni  

  comprese le note di      immobili e di diritti  

  trascrizione, con efficacia      reali immobiliari, per  

  di voltura, e l'iscrizione      ogni certificato di  

  nel registro di cui      successione da  

  all'articolo 2678 del      trascrivere presso gli  

  codice civile: per ogni      Uffici del territorio  

  certificato  € 85,00    competenti.  

          

  1-ter. Certificati, copie ed    1-ter. L'imposta è assolta  1-ter. L'imposta, di  

  estratti delle risultanze e    in modo virtuale, anche  importo forfetario, è  



  degli elaborati catastali    tramite versamento  dovuta all'atto della  

  ottenuti dalle banche dati    diretto al concessionario,  richiesta ed è  

  informatizzate degli uffici    disposizione di  comprensiva  

  dell'Agenzia del territorio,    pagamento per via  dell'imposta dovuta  

  attestazioni di conformità:  € 28,00  telematica ovvero  per la richiesta stessa  

      pagamento ad    

      intermediario    

      convenzionato oltre    

      che presso il    

      competente ufficio    

      dell'Agenzia del    

      territorio.    

          

»;  

d) all'articolo 20, dopo il comma 1, è aggiunto il seguente:  

«  

Articolo della  Indicazione degli atti  Imposte dovute  Modo di pagamento  Note  

tariffa  soggetti ad imposta  Fisse      

          

          

20  1-bis. Ricorsi, opposizioni    1. L'imposta è assolta  1. L'imposta è dovuta  

  ed altri atti difensivi    tramite versamento  in misura forfetaria  

  presentati per via    diretto al concessionario,  all'atto della  

  telematica alle    disposizione di  presentazione del  

  Commissioni    pagamento per via  ricorso,  

  tributarie: per ciascun atto  € 24,00  telematica ovvero  dell'opposizione e  

      pagamento ad  degli altri atti difensivi.  

      intermediario    

      convenzionato.    

          

».  

------------------------  

(1) Allegato aggiunto dall'allegato al D.L. 31 gennaio 2005, n. 7 ai sensi di quanto disposto 
dall'articolo 7 dello stesso decreto.  

 


